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Әлемдік экономикалық дағдарыс көптеген елдерде мемлекет кірістерінің едәуір 

азайып, барлық деңгейдегі бюджеттердің кемуіне және соның нәтижесінде аймақтық 
деңгейдегі де, мемлекеттік деңгейдегі де инвестициялық жобалардың қаржыландыруының 
кемуіне әкеп соқты. Солай бола тұра көптеген салалар қомақты инвестициялар құюды талап 
етеді, ал мемлекет бұндай жобаларды өздігінше қаржыландыруға мүмкіндігі жетпейді.  
Бұндай жағдайларда, әлемдік тәжірибеде жеке меншік сектордың капиталын тарту кең 
таралған. Мемлекет пен жеке меншік сектордың ынтымақтастығының бұл формасы 
«мемлекеттік-жекешелік әріптестік» (public-private partnership) деп аталады. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестікке деген қызығушылық бұрынғы кезден бар, 
мәселен, Францияда 1552 жылы алғаш рет концессия принципімен (концессия – 
мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің кең таралған формасы) канал салынған. ХХ ғасырдың 
басында орын алған  әлемдік дағдарыстан кейін АҚШ-та мемлекеттік-жекешелік әріптестік 
принципімен мемлекет пен мұнай корпорациялары бірігіп, соның нәтижесінде АҚШ 
бизнестің бұл секторында әлемдік деңгейде алдыңғы қатарды иеленді. 

Дамушы елдерде өткен ғасырдың 90-шы жылдары мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің 
қарқынды дамуы орын алды: 1990-2001 жылдары төмен және орта табысы бар 130-дан астам 
елде инфрақұрылымдық жобаларға жеке меншік секторды тарту бойынша бағдарламалар 
қабылданып, бұл ретте жеке сектор өкілдері 750 млрд.АҚШ доллар көлеміндегі 
инвестициялар тартылған 2,5 мың инфрақұрылымдық жобаларға қатысқан болатын [1]. 

Әлемдік тәжірибеде мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің ең тиімді тәжірибесі мең кең 
таралуы Батыс Европа елдері мен Солтүстік Америка елдеріне тән. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік тетіктерін қолдану мемлекетке де, бизнесті 
дамытуға да бірқатар артықшылық береді. Жеке сектор үшін жаңа инвестициялық 
мүмкіндіктер және тиісінше жаңа кіріс көздері, ірі жобаларға қатысу мүмкіндіктері туады. 
Мемлекеттік-жекешелік әріптестік мемлекеттің дәстүрлі жауапкершілік салаларында жеке 
меншік сектордың ресурстық және зияткерлік әлеуетін пайдалануды болжайды. 

Қазақстанда мемлекеттік-жекешелік әріптестік тетіктерін қолданудың заңнамалық 
негізі  концессиялар шарттары бойынша туындаған  өзара қарым-қатынастарды реттеу 
бөлігінде 1991 жылы салынған.  

«Концессиялар туралы» Қазақстан Республикасының бірінші Заңы   Қазақстан 
Республикасының аумағында объектілерді шетелдік инвесторларға концессияға 
берудіңұйымдастырушылық, экономикалық және құқықтық  талаптарын реттеп берді [2]. 

«Концессиялар туралы»  Қазақстан Республикасының жаңа Заңы 2006 жылы 7 шілдеде 
қабылданғаннан кейін мемлекеттік меншік объектілерін құру құқығын  шетелдік 
инвесторларға ғана емес, алайда  Қазақстан Республикасының резиденттері заңды тұлғаларға 
да беру мүмкіндігі пайда болды.  

Заңда концессияның құқықтық талаптары  концессионерді мемлекеттік қолдау мен оны 
жасасу үдерісінде туындайтын  қоғамдық қатынастарды  реттеу, концессия шарттарын 
орындау  және тоқтату түрлері  айқындалды.  

Заңның қабылдануынан бері мемлекеттік-жекешелік әріптестік тетіктерін одан әрі 
дамыту мақсатында оған бірқатар өзгерістер мен толықтырулар енгізілді. Осылайша, 2013 
жылдың 4 шілдесінде «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
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мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің жаңа түрлерін енгізу және олардың қолданылу 
салаларын кеңейту мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңы қабылданды [3]. Бұл Заңда көрініс тапқан құқықтық 
алаңқайды өзгерту қолжетімділік үшін ақы енгізу, мемлекеттік-жекешелік әріптестік 
жобаларының қатысушылары үшін жекеменшік капиталдың талап етілетін деңгейін 
төмендету және басқа шаралар жолымен мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобаларының 
тартымдылығын арттыруға бағытталды. Жаңа заңнамаға сәйкес мемлекеттік-жекешелік 
әріптестік жобалары бойынша қабылданатын міндеттемелер шығындарды өтеу бөлігінде 
секвестрден қорғалатын болады. 

Заңның қабылдануына байланысты инвесторлар үшін Қазақстанда мемлекеттік-
жекешелік әріптестік нарығын нақты қызықты ететін көптеген құралдар қазақстандық 
тәжірибеге енгізілді. Ал мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің жаңа механизмдері мен 
процедуралары енді биліктің атқарушы органдарына аймақтарда әлеуметтік маңызды 
инфрақұрылымды дамыту мәселесін мемлекеттік-жекешелік әріптестік есебінен шешуге 
мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар мемлекеттік-жекешелік әріптестікті қолдану салалары әлеуметтік және 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық салаларымен (сумен қамтамасыз ету) кеңейді. 

Толықтай алғанда, Қазақстанда өтіп жатқан мемлекеттік-жекешелік әріптестікке 
заңнамалық өзгерту процестері жағымды трендке ие. 

Қазіргі уақытта мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің құқықтық алаңқайын жетілдіру 
жөніндегі жұмыс жалғасуда, заңға жалғас нормативтік-құқықтық база жасалуда, ол 
мемлекеттік-жекешелік жөніндегі мәмілелердің көптеген ерекшеліктерін реттеуге мүмкіндік 
береді, олар әлеуметтік маңызды және ұзақ мерзімді болады [4]. 

Заңға сәйкес мемлекеттік-жекешелік әріптестікке және концессияға жаңа анықтамалар 
берілді. Мемлекеттік-жекешелік әріптестік – әлеуметтiк инфрақұрылым мен тiршiлiктi 
қамтамасыз ету обьектiлерiн қаржыландыруға, құруға, реконструкциялауға және (немесе) 
пайдалануға бағытталған мемлекет пен жеке кәсiпкерлiк субъектiлерi арасындағы 
ынтымақтастық нысаны.  

Ал концессия – концессия объектiлерiн құруға (реконструкциялауға) және пайдалануға 
бағытталған, концессионердiң қаражаты есебiнен немесе концеденттiң қоса қаржыландыруы 
шарттарымен жүзеге асырылатын қызмет деп белгіленді.  

Мемлекеттік-жекешелік әріптестікке қатысты ең басты заңнамалық құжат – 
«Мемлекеттік-жекешелік әріптестік туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 
31 қазанда қабылданды [5]. 

Бұл Заң мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің құқықтық жағдайларын, оның жүзеге 
асырылу тәсілдерін айқындайды және мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобасын дайындау 
мен іске асыру, мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартын жасасу, орындау және тоқтату 
процесінде туындайтын қоғамдық қатынастарды реттеуге бағытталған. 

Бұл Заңда: 
- мемлекеттік-жекешелік әріптестік – мемлекеттік әріптес пен жекеше әріптес 

арасындағы осы Заңда айқындалған белгілерге сәйкес келетін ынтымақтастық нысаны; 
- жекеше әріптес – осы Заңға сәйкес мемлекеттік әріптестер ретінде әрекет ететін 

тұлғаларды қоспағанда, мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартын жасасқан дара кәсіпкер, 
жай серіктестік, консорциум немесе заңды тұлға;   

- мемлекеттік әріптес – мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартын жасасқан Қазақстан 
Республикасы, оның атынан әрекет ететін Қазақстан Республикасының Үкiметi немесе 
облыстың, республикалық маңызы бар қаланың және астананың жергiлiктi атқарушы 
органы, сондай-ақ олар уәкілеттік берген өзге де мемлекеттік органдар мен дауыс беретін 
акцияларының (жарғылық капиталға қатысу үлестерінің) елу және одан көп пайызы 
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мемлекетке тікелей немесе жанама түрде тиесілі квазимемлекеттік сектор субъектілері 
болып нақтыланды.       

  Заң мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің Қазақстан Республикасының орнықты 
әлеуметтік-экономикалық дамуын қамтамасыз ету мақсатында инфрақұрылымды және 
халықтың тіршілігін қамтамасыз ету жүйелерін дамыту үшін мемлекеттік әріптес пен 
жекеше әріптестің ресурстарын біріктіру арқылы мемлекет экономикасына инвестициялар 
тарту; халықтың мүдделері мен қажеттіліктерін ескере отырып, тауарлардың, жұмыстар мен 
көрсетілетін қызметтердің қолжетімділігі деңгейін және сапасын арттыру және Қазақстан 
Республикасындағы жалпы инновациялық белсенділікті арттыру, оның ішінде жоғары 
технологиялық және ғылымды қажетсінетін өндірістерді дамытуға жәрдемдесу үшін 
қабылданған. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік реттілік, конкурстық, теңгерiмдiлiк және 
нәтижелiлiк қағидаты бойынша жүргізіледі. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартын жасасу арқылы мемлекеттік әріптес пен 
жекеше әріптестің қатынастары орнатылады. Жобаны іске асырудың орта мерзімді немесе 
ұзақ мерзімді кезеңі (мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобасының ерекшеліктеріне қарай 
үш жылдан отыз жылға дейін) болып бөлінеді. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жүзеге асырылу тәсілі бойынша институционалдық 
және келісімшарттық болып бөлінеді. 

Институционалдық мемлекеттiк-жекешелiк әрiптестiкті мемлекеттiк-жекешелiк 
әрiптестiк шартына сәйкес мемлекеттiк-жекешелiк әрiптестiк компаниясы iске асырады. Өзге 
жағдайларда мемлекеттiк-жекешелiк әрiптестiк келісімшарттық мемлекеттiк-жекешелiк 
әрiптестiк тәсілі бойынша жүзеге асырылады. 

Келісімшарттық мемлекеттiк-жекешелiк әрiптестiк мемлекеттiк-жекешелiк әрiптестiк 
шартын, оның ішінде мынадай түрлерін: 

- концессия; 
- мемлекеттік мүлікті сенімгерлік басқару; 
- мемлекеттік мүлікті мүліктік жалдау (жалға алу); 
- лизинг; 
- технологиялар әзірлеуге, тәжірибелік үлгі дайындауға, тәжірибелік-өнеркәсіптік 

сынауға және аз сериялы өндіріске жасалатын шарттар; 
- өмірлік цикл келісімшарты; 
- сервистік келісімшарт жасасу арқылы іске асырылады. 
Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобалары республикалық және жергілікті болып 

бөлінеді. 
Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобасы  жекеше әріптестің меншікті қаражаты,  

Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен қарызға алынған қаражат,  
мемлекеттік бюджет қаражаты,  квазимемлекеттік сектор субъектілерінің қаражаты есебінен 
қаржыландырылуы мүмкін. 

Жекеше әріптес қажет болған кезде мемлекеттік әріптеспен келісу бойынша 
мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобасының бір немесе бірнеше операторын айқындауға 
құқылы, олар туралы мәліметтер мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартына енгізіледі. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік субъектілері мемлекеттік-жекешелік әріптестік 
жобасына қайшы келмейтін көлемде мемлекеттік-жекешелік әріптестік объектісін 
пайдаланудың тауарларды ұсыну, жұмыстарды орындау және қызметтерді көрсету 
өлшемдерін осы тауарларға, жұмыстар мен көрсетілетін қызметтерге сұранысты 
қанағаттандыру мақсатында бейімдеу және тауарларды ұсынудың, жұмыстарды орындаудың 
және қызметтерді көрсетудің үздіксіздігін қамтамасыз ету қағидаттарын сақтауға міндетті. 
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Мемлекеттік әріптес пен жекеше әріптес арасында тәуекелдерді бөлу, сондай-ақ 
олардың туындау ықтималдығын азайту және орын алған тәуекелдердің салдарларын жою 
жөніндегі қажетті шаралар мемлекеттік-жекешелік әріптестік шартында бекітіледі. 

Сонымен, мемлекеттік - жекешелік әріптестік бұл - бүгінгі таңда автокөлік жолдары 
құрылысын, бала бақшалар мен мектептер құрылысын салуға, ауруханалар мен тұрғын үй 
коммуналды шаруашылық инфрақұрылымдарын жаңалау жобаларын іске асыруға  өте 
тиімді шешім. 

Мемлекеттік-жекешелік әріптестігі механизміне соңғы кездері қызығушылық арта 
бастады. Салыстырмалы деректі ұсыналық: егер 2016 жылдың ақпан айында әр түрлі 
дайындықтағы 102 жоба ұсынылса, ал жыл соңына қарай құны 1,1 трлн. теңге болатын 274 
жоба, нақтыласақ оның 253-і аймақтық, 21 республикалық дәрежедегі жоба дайындалу 
үстінде» екендігін жеткізді. Сондай-ақ, бұл жобалар негізінен мектепке дейінгі мекеме, 
емхана, дәрігерлік амбулатория, спорт және мәдениет нысандары секілді еліміздің 
әлеуметтік-экономикалық дамуында сеп болатын нысандарды қамтиды. Ал осы жылдың 
қыркүйек айында мемлекеттік-жекешелік әріптестік аясында Ақтөбе облысында 3, Солтүстік 
Қазақстан облысында 1 жоба бойынша келісім жасалды. 

Бұның барлығы мемлекет пен жеке бизнес арасындағы әріптестіктің даму нәтижесі. 
Атап айтқанда: 

- Жергілікті әкімдіктерге дербес жобаларды жоспарлау, өңдеу, сынақтан өткізу, 
байқаудан өткізу секілді концессиялық және мемлекеттік–жеке меншік әріптестік жобасын 
іске асыра алатын мүмкіндік берілді. 

- Мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің шағын жобаларына (балабақша, емхана, дене 
шынықтыру-сауықтыру орталықтары) келісім жасау кезеңінде байқау өткізудің тәртібі, 
талабы жеңілдетіліп, уақыты қысқартылды. 

- Жаңа келісім жасаудың жүйесі жүзеге асты. Нысанға кететін негізгі шығыннан бөлек, 
қызмет шығыны да өтелетін жүйе іске қосылды.  

Соңғы жылдардың тәжірибесі көрсетіп отырғандай, ресурстық базаны кеңейтудің және 
экономикалық даму үшін қолданылмай жатқан резервтерді шоғырландырудың әрі 
мемлекеттік, оның ішінде жергілікті меншікті басқарудың тиімділігін арттырудың  негізгі 
тетіктерінің бірі ретінде де сол мемлекеттік-жекешелік әріптестік саналады.  
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